
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12 марта 2025 года                                                                                  № 1260 
 

 

Тверь 
 

О проведении инвентаризации и обследования технического 

состояния заглубленных помещений и сооружений подземного 

пространства, приспособляемых для укрытия населения, в том 

числе подвальных помещений частных домовладений 

при их учете в расчетах укрываемых на территории 

Калининского муниципального округа  

Тверской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 

объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения                    

о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Главного 

управления региональной безопасности Тверской области от 26.02.2025       

№ 20 «О проведении инвентаризации и обследования технического 

состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства 

(за исключением объектов метрополитена), приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах укрываемых на территории Тверской области»  

Администрация Калининского  муниципального округа Тверской области 

постановляет: 

1. Создать подкомиссию по проведению инвентаризации и обследования 

технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного 

пространства, приспособляемых для укрытия населения, в том числе 

подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах 

укрываемых на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области, и утвердить ее состав (Приложение 1).  

2. Утвердить Положение о подкомиссии по проведению инвентаризации 

и обследования технического состояния заглубленных помещений и 



2 

 

 

сооружений подземного пространства, приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах укрываемых на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области (Приложение 2).  

3. Подкомиссии по проведению инвентаризации и обследования 

технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного 

пространства, приспособляемых для укрытия населения, в том числе 

подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах 

укрываемых на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области: 

3.1 В своей работе руководствоваться методическими рекомендациями 

по проведению инвентаризации и обследования технического состояния 

заглубленных помещений и сооружений подземного пространства (за 

исключением объектов метрополитена), приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете  в расчетах укрываемых. Представленными письмом МЧС России от 

30.01.2025 № 43-444-11 в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 протокола 

заседания при полномочном представителе Президента Российской 

Федерации в Центральном федеральном округе от 29 ноября 2024 г. № А50-

6436, приказом Главного управления региональной безопасности Тверской 

области от 26.02.2025 № 20 «О проведении инвентаризации и обследования 

технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного 

пространства (за исключением объектов метрополитена), приспособляемых 

для укрытия населения, в том числе подвальных помещений частных 

домовладений при их учете в расчетах укрываемых на территории Тверской 

области» и положением о подкомиссии по проведению инвентаризации и 

обследования технического состояния заглубленных помещений и 

сооружений подземного пространства, приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах укрываемых на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

3.2 Обеспечить в срок до 01.04.2025 подготовку и представление 

отчетных документов по проведенной инвентаризации в отношении всех З 

заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, 

приспособляемых для укрытия населения, расположенных на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области в Комиссию по 

проведению инвентаризации и обследования технического состояния 

заглубленных помещений и сооружений подземного пространства (за 

исключением объектов метрополитена), приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах укрываемых на территории Тверской области, созданную 

приказом Главного управления региональной безопасности Тверской области 

от 26.02.2025 № 20 «О проведении инвентаризации и обследования 

технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного 

пространства (за исключением объектов метрополитена), приспособляемых 



3 

 

 

для укрытия населения, в том числе подвальных помещений частных 

домовладений при их учете в расчетах укрываемых на территории Тверской 

области». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское 

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А. 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                              С.А. Румянцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lznews.ru/


4 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Калининского муниципального округа 

 Тверской области 

 от 12.03.2025  № 1260 

 
 

Состав 

подкомиссии Калининского муниципального округа Тверской области 

по проведению инвентаризации обследования технического состояния 

заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, 

приспособляемых для укрытия населения, в том числе подвальных 

помещений частных домовладений при их учете в расчетах укрываемых 

на территории на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области 

 

 

Председатель Подкомиссии: 
 

Голактионов Алексей Алексеевич - заместитель Главы администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области. 
 

Заместитель председателя Подкомиссии: 
 

Хохлов Александр Сергеевич – начальник отдела по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области. 
 

Секретарь Подкомиссии: 
 

Солдатов Олег Михайлович – главный специалист отдела по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области. 
 

Члены Подкомиссии: 
 

Огурцова Екатерина Алексеевна – заместитель председателя комитета 

по  управлению имуществом Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

Кадис Кирилл Юрьевич – начальник 72 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Тверской области (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации Калининского  

муниципального округа Тверской области 

 от 12.03.2025  № 1260 

 

Положение 

 о подкомиссии Калининского муниципального округа Тверской 

области по проведению инвентаризации и обследования технического 

состояния заглубленных помещений и сооружений подземного 

пространства, приспособляемых для укрытия населения, в том числе 

подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах 

укрываемых на территории на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области 

 

1. Общие положения 
 

1.1.  Настоящее Положение о подкомиссии Калининского 

муниципального округа Тверской области по проведению инвентаризации и 

обследования технического состояния заглубленных помещений и 

сооружений подземного пространства, приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах укрываемых на территории на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области (далее – Положение) 

устанавливает цели, задачи, функции, права и порядок работы подкомиссии 

по проведению инвентаризации и обследования технического состояния 

заглубленных помещений и сооружений подземного пространства (за 

исключением объектов метрополитена), приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах, укрываемых на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области (далее-Подкомиссия), в 

независимости от форм их собственности. В тексте настоящего Положения к 

заглубленным помещениям и сооружениям подземного пространства  (далее 

– ЗППП) относятся заглубленные помещения подземного пространства, 

разделенные на четыре группы, а именно: 

- группа 1: подвалы жилых зданий с отметкой верха перекрытия, 

расположенного ниже планировочной отметки земли;  

- группа 2: гаражи, складские и другие помещения, расположенные в 

подвальных этажах отдельно стоящих зданий и сооружениях, в том числе в 

торговых и развлекательных центрах, с отметкой верха перекрытия, 

расположенного ниже планировочной отметки земли;  

- группа 3: подвалы зданий и сооружений с отметкой верха пола, 

расположенного ниже планировочной отметки земли;  



6 

 

 

- группа 4: помещения транспортных сооружений городской 

инфраструктуры (автомобильные и железнодорожные (трамвайные) 

подземные тоннели, подземные переходы и т.п.), а также подземные 

горные выработки. 

1.2.  В своей деятельности Подкомиссия руководствуется 

постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991     

№ 3020-1 «Об разграничении государственной собственности в Российской 

Федерации на федеральную собственность, государственную собственность 

республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной 

области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга                

и муниципальную собственность», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения      

о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны 

приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями»,      

от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 

гражданской обороны», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения     

о гражданской обороне в Российской Федерации», методическими 

рекомендациями по проведению инвентаризации и обследования 

технического состояния ЗППП (за исключением объектов метрополитена), 

приспособляемых для укрытия населения, в том числе подвальных 

помещений частных домовладений при их учете в расчетах укрываемых, 

представленными письмом МЧС России от 30.01.2025 № 43-444-11                  

в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 протокола заседания                   

при полномочном представителе Президента Российской Федерации               

в Центральном федеральном округе от 29 ноября 2024 г. № А50-6436. 
 

2. Цели создания, задачи и функции Подкомиссии 
 

2.1.  Подкомиссия создается в целях проведения инвентаризации и 

обследования технического состояния заглубленных помещений и 

сооружений подземного пространства, приспособляемых для укрытия 

населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при 

их учете в расчетах укрываемых на территории на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области, в независимости от их форм 

собственности. 

2.2.  Исходя из целей деятельности Подкомиссии, определенных в пункте 

2.1 настоящего Положения, основными задачами Подкомиссии являются: 

2.2.1. Проведение инвентаризации ЗППП, расположенных на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области. 

2.2.2. Формирование комплекта документов и материалов по итогам 

инвентаризационных мероприятий и их представление в Комиссию               

по проведению инвентаризации и обследования технического состояния 

ЗППП (за исключением объектов метрополитена), приспособляемых для 

укрытия населения, в том числе подвальных помещений частных 



7 

 

 

домовладений при их учете в расчетах укрываемых на территории Тверской 

области. 

2.3.  Подкомиссия осуществляет следующие функции с целью 

выполнения возложенных на нее задач: 
2.3.1. осуществляет проверку фактического наличия ЗППП, уточняет 

их основные технические характеристики и оценку технического состояния    
с учетом требований ГОСТ Р 42.4.16-2023; 

2.3.2. обеспечивает полноту и точность фактических данных о ЗППП, 
предназначенных для укрытия населения, правильность оформления 
отчетных документов и требуемых материалов инвентаризации, а также 

своевременность их представления. 
 
 

3. Права Подкомиссии 
 

Подкомиссия имеет право запрашивать и получать от организаций  
и граждан на основании письменных запросов необходимых материалы  
от организаций и граждан на основании письменных запросов необходимые 
материалы и информацию по вопросам, относящимся к деятельности 
Подкомиссии. 

4. Порядок работы Подкомиссии 
 

4.1 Организацию деятельности Подкомиссии обеспечивает ее 

председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Подкомиссии 

по поручению председателя Подкомиссии. 

4.2.  Подкомиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

4.3.  Заседания Подкомиссии проводит ее председатель или по его 

поручению заместитель председателя Подкомиссии. 

4.4.  Заседания Подкомиссии проводятся по мере необходимости и 

считаются правомочными, если на них присутствует более половины           

ее членов. 

4.5.  Решения Подкомиссии принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования. 

4.6.  Решения, принимаемые на заседании Подкомиссии, оформляются 

протоколом, который подписывают председатель и ответственный 

секретарь Подкомиссии. 

4.7.  Председатель Подкомиссии: 

а) осуществляет общее руководство работой Подкомиссии; 

б) председательствует на заседаниях Подкомиссии; 

в) организует работу Подкомиссии; 

г) распределяет обязанности между членами Подкомиссии; 

д) вносит предложения в повестку заседания Подкомиссии; 

е) осуществляет общий контроль за реализацией принятых 

Подкомиссией решений; 

ё) имеет право решающего голоса при проведении голосования; 



8 

 

 

ж) несет ответственность за полноту и своевременность выполнения 

Подкомиссией возложенных на нее задач. 

4.8.  Заместитель председателя Подкомиссии: 

а) вносит предложения в повестку заседания Подкомиссии; 

б) знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым 

Подкомиссией; 

в) участвует в заседаниях Подкомиссии; 

г) вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции 

Подкомиссии; 

д) выполняет поручения председателя Подкомиссии; 

е) председательствует на заседаниях Подкомиссии в случае отсутствия 

председателя Подкомиссии и (или) по его поручению; 

ж) осуществляет иные полномочия председателя Подкомиссии по его 

поручению. 

4.9.  Члены Подкомиссии: 

а) вносят предложения в повестку заседания Подкомиссии; 

б) участвуют в заседаниях Подкомиссии; 

в) участвуют в подготовке вопросов на заседания Подкомиссии; 

г) осуществляют рассмотрение документов, представленных в 

Подкомиссию; 

д) выполняют поручения Подкомиссии и ее председателя. 

4.10.  Секретарь Подкомиссии: 

а) организует сбор, обобщение и анализ сведений по вопросам, 

рассматриваемым на заседаниях Подкомиссии; 

б) осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний 

Подкомиссии; 

в) оповещает членов Подкомиссии о времени и месте проведения 

заседаний, и вопросах, выносимых на рассмотрение Подкомиссии; 

г) ведет протоколы заседаний Подкомиссии.  
 


